Comitibns, Machiauellum protinus cum litteris expediuuit ad Regem. In his à Duce gestis relatis, nec indignans, nec ira capias dissimilans, orabat instantius absoluī Belgij Præfectura; in qua nouem annos retenta, aduerso regionis cœlo afflita, commorari diutius non posset sine certo vitæ discrimine. Curis tamen civilibus adueritens animum, negotiatores, qui mercibus collectis, Belgio agitabant excedere, seuero edicto admonuit, & desertorum poena contumaces affecit. Regis Gallie legatum aduersus hæreticos, & perdueilles bellantis auxilia poscentem, Alba-nūm iussit adire. Dux arrepta occasione mactandi, Austriacam non visitato tempore invisens, cum festinationis caulam sollicita illa rogasset: *Imperium tuum, inquit, detulit Insignis Gallie legatus; sed incertus sum, an Alb. co-ownes, an copiarum partem mitti iug. mitas, beas auxilio. Hispani comitate delectata, sc̄ iussisse nihil; imò armorum*

rum cutam penes se nō stare legato significasse, respondit. *Hec, inquit Albanus, contumelia insignis est animo nostro, quam ille deuotus tue Celsitudini certe non meruit.* *Me Philippus armis supremum ducem imposuit;* & libens munus accepi, ut quo maioressem, tanto dignius obsequium tuae magnitudini offerrem. Nec aliter fides nostra, & amor potuit cogitare, nec sine criminè à filio Casaris veneratione discedere. Itaque non antea Belgio armatum extrepermiccam, quam tuam voluntatem certus nouerim: omnis enim fauor tua dextra beneficium erit, & omnis poena mea vita periculum. *Vita Austriaca elegantia viri, redditis pro obsequio gratijs ne recusare honorem insensa videretur,* gratum sibi fore valida auxilia dari significat. Non cunctatus Albanus, Regi & properantior factus nuntiato Regis periculo, (qui et si Condeum, Gallie & Colinium prælio fuquerat, clarissimis suorum ducum amissis, maiorem cladem, ac si extra co-

tum

rum funera vicitus esset, acceperat,
 & hæretici contractis è Germa-
 nia auxilijs, grauiori rursus mole
 premebant) duo millia, & quingen-
 tos pedites, mille, & quingentos
 equites cum pecunia misit, Comi-
 te Arembergio ductore : qui stren-
 uè, & fœliciter multis pugnis exa-
 citis, in Belgiam conuertit signa, la-
 turus opem Duci, iam in eum ar-
 mata Germania. Sed Albanus af-
 sequutus, gratum Regi suo, & sibi
 egregium fore, Galliæ quoque reli-
 gionem, & nomen quoque Maiest-
 tatis lapsum tueri, se ipsum expedi-
 tionis ducem obtulerat ; promit-
 tens cum milium quindecim pe-
 ditum, & quinque equorum mil-
 lium exercitiū, dies triginta loca-
 torum operam suam amico, &
 Christianissimo Regi, At Caro-
 lus viri magnitudine territus, non
 ausus est cum intra regni fines ac-
 cipere; ne ab Hispano urbibus mu-
 nitis occupatis, se forsan nouis ar-
 mis induceret. Quippe inductus

Et se ob.
 tulit di-
 ce belli.

336 *Ferdinandi Toletani Vitæ*

est eo argumento sapientum; non ita de intellina ciuium seditione. Principem debere esse sollicitum, ut externum validumque hostem amicitiae societ intra regni viscera acciperet: imò illum prouocare inter remedia seditionis habendum facilius enim ciues, si externa vis ingruat, ad patriæ, &c libertatis nomen coeunt armati, fortunis suis, & penaribus ab hoste timentes. Sed etiam Albanus hac in causa nouum argumentū ostendit, cum duces pecunias, quæ modo petebantur, non militem dandum esse censerent. Et ad nouens rationem consilio præstantius esse respondit, & militem, & pecuniam dare bellanti: nam inde accrescit beneficij gratia, & paratur securitas fidei; quod si ab hac socij defecerint, non modò licet se facere ab iniuria fecerum, sed etiam arbitrum rerum; si per suos milites urbe valida obtenta, metum his spem illis inducat. Præterea qui in otio alendi sunt mis

milites inter urbiā vitia degeneres, periculis alienis, & sumptibus nostro bello firmantur.

16 Inter ea Machiavellus cum Regis ad Austriacam litteris ex Hispania redierat: quibus discedendi via concessa, traditōque Daci Belgij Praefecturæ diploma-
te, pridiè Calendas Ianuarij (in fine erat annus sexagesimus septimus) Brussellis egreſſa est Margarita, omni nobilitate usque in fines Bel-
gij comitante; & nullo a Duce præ-
termisso obsequio, quod Cæsaris
filiam, & Regis sororem addece-
ret. At postquam reverens est ex
comitatu Austriacæ, protinus ve-
nit Antuerpiam; arciique loco assig-
nato, & urbis muro eam spectante
iuxto conuelli, Serbellionem tribu-
num, & Patiotum machinatorum
ibi reliquit, qui ducentes opus ad
lineamenta præscripta, muros vali-
dos, & propugnacula imponerent.
Ipse Brussellas rediens, constitutio
duodecim virali Senatu, ad dicen-

Margi-
rita Bel-
gio disce-
dit,

dam Maiestatis causam diem præscripsit Orangio, & cæteris è Belgio fugitiuis. At cum statuto tempore clapsi, nullus appareret; precesque, excusationes, & minas circumferentes per Germaniam Orangius, & Hocstratanus negarent, quempiam ex equitibus Aurei Veleris, Sodalibus in consultis, posse damnati, utrumque, & Collemburgicum, Bergensem, Broderodium, Nassauios fratres, aliosque Dynastas criminum manifestos, & exiliij comites, pronuntiat læsisse Maiestatem: eorum bona proscriptibit: Bredæ præsidium imponit: Guillielmum Orangij filium Buræ Comitem, nondum pueritia egresum, quem pater Louanij studiorum adornata causa, suæ fugæ obsidem, & securitatem reliquerat, Hispaniam adferti curauit. Quod grauiter Orangius conquestus spallam, ab innocentia filij suo sceleri miserationem concitatus, verè læsus accepit: nimilum si aduersæ res